
第一部分

验收监测报告



安徽鸿泽福家具有限公司智能家居产业配

套产品生产建设项目（重新报批）（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：安徽鸿泽福家具有限公司

二零二六年一月



目 录

表一 验收执行标准...................................................................................................................1

表二 项目建设情况...................................................................................................................3
[...]
（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的。

11.噪声、土壤或地下水

污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重

的。

12.固体废物利用处置方

式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单

2#厂
房

木材加工粉尘：经集气罩收

集，通过布袋除尘器（TA010、
TA011）处理后，由19m高排

气筒（DA006）排放

打磨粉尘：打磨房密闭，经负

压抽风收集，通过干式脉冲布

袋除尘器（TA016）处理后，

由19m高排气筒（DA010）排

放

封边、包覆废气：经集气罩收

集，通过两级过滤棉+二级活

性炭吸附装置（TA004）处理

后，由19m高排气筒（DA002）
排放

喷漆废气：房间密闭/生产线

密闭，经密闭收集，通过两级

过滤棉+二级活性炭吸附装

置（TA001-TA004）处理后，

由19m高排气筒（DA001、
DA002）排放

暂未建设 否

3#厂
房

木材加工粉尘：经集气罩收

集，通过布袋除尘器（TA012、
TA014）处理后，由19m高排

气筒（DA007、DA008）排放

打磨粉尘：打磨房密闭，经负

压抽风收集，通过干式脉冲布

木材加工粉尘：经集气罩

收集，通过布袋除尘器

（TA005、TA007）处理

后，由19m高排气筒

（DA004、DA005）排放

打磨粉尘：打磨房密闭，

否



16

独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不

利环境影响加重的。

13.事故废水暂存能力或

拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或

降低的。

袋除尘器（TA017）处理后，

由19m高排气筒（DA011）排

放

封边、包覆废气：经集气罩收

集，通过两级过滤棉+二级活

性炭吸附装置（TA008）处理

后，由19m高排气筒（DA004）
排放

喷漆废气：房间密闭/生产线

密闭，经密闭收集，通过两级

过滤棉+二级活性炭吸附装

置（TA005-TA008）处理后，

由19m高排气筒（DA003、
DA004）排放

经负压抽风收集，通过干

式脉冲布袋除尘器

（TA009）处理后，由19m
高排气筒（DA007）排放

封边、包覆废气：经集气

罩收集，通过两级过滤棉

+二级活性炭吸附装置

（TA003）处理后，由19m
高排气筒（DA002）排放

喷漆废气：房间密闭，经

密闭收集，通过两级过滤

棉+二级活性炭吸附装

置（TA001-TA002）处理

后，由19m高排气筒

（DA001）排放

4#厂
房

木材加工粉尘：经集气罩收

集，通过布袋除尘器（TA013、
TA015）处理后，由19m高排

气筒（DA007、DA009）排放

打磨粉尘：经集气罩收集，通

过布袋除尘器（TA013）处理

后，由19m高排气筒（DA007）
排放

贴皮废气：经集气罩收集，通

过两级过滤棉+二级活性炭

吸附装置（TA009）处理后，

由19m高排气筒（DA005）排

放

喷漆废气：生产线密闭，经密

闭收集，通过两级过滤棉+二
级活性炭吸附装置（TA009）
处理后，由19m高排气筒

（DA005）排放

蒸汽发生器燃烧废气：设置低

氮燃烧器，由19m高排气筒

（DA012）排放

木材加工粉尘：经集气罩

收集，通过布袋除尘器

（TA006、TA008）处理

后，由19m高排气筒

（DA004、DA006）排放

打磨粉尘：经集气罩收

集，通过布袋除尘器

（TA006）处理后，由19m
高排气筒（DA004）排放

贴皮废气：经集气罩收

集，通过两级过滤棉+二
级活性炭吸附装置

（TA004）处理后，由19m
高排气筒（DA003）排放

喷漆废气：调漆房废气密

闭收集，贴皮废气经集气

罩收集，通过两级过滤棉

+二级活性炭吸附装置

（TA004）处理后，由19m
高排气筒（DA003）排放

否

食堂
食堂油烟：经油烟净化器处理

后屋顶排放（DA013） 暂未建设 否

水帘喷漆废水由厂区自建污水处理

站处理，食堂废水经隔油池处理后，

汇同生活污水经厂区化粪池处理后

通过市政污水管网排入炎刘镇污水

处理厂处理，尾水进入东淝河

水帘喷漆废水由厂区自

建污水处理站处理，汇同

生活污水经厂区化粪池

处理后通过市政污水管

网排入炎刘镇污水处理

厂处理，尾水进入东淝

河；食堂暂未建设，因此

暂无食堂废水产生

否

厂房建筑隔声，机械设备减震，合理

布局
与环评一致 否

一般固废暂存间建筑面积 40m2，位

于厂区西北角；废边角料、废包装材
与环评一致 否



17

料、布袋除尘器收集的粉尘暂存一般

固废暂存间，外售物资回收部门；生

活垃圾交由环卫部门统一清运

危废库建筑面积约 50m2，位于厂区

西北角；废过滤棉、废活性炭、废包

装桶、漆渣、污泥、底漆打磨粉尘、

废抹布、废 UV灯管等危废委托有资

质单位处理

与环评一致 否

一方面做好源头防治，加强管理，减

少跑冒滴漏；另一方面采取有效的分

区防渗措施，危废库、油漆库、调漆

房、喷漆房等划为重点防渗区，生产

车间、其他仓库区等为一般防渗区；

其他区域为简单防渗区，各单元防渗

层满足相应控制标准要求，有效防止

废液下渗污染地下水和土壤环境

与环评一致 否

设置一个150m3事故池，位于厂区东

侧；编制环境应急预案
与环评一致 否



18

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废气污染治理设施

本项目生产过程中产生的废气主要是木材加工粉尘、打磨粉尘、喷漆废气、封边、包覆

废气。

3#厂房：木材加工粉尘：经集气罩收集，通过布袋除尘器（TA005、TA007）处理后，由

19m高排气筒（DA004、DA005）排放；打磨粉尘：打磨房密闭，经负压抽风收集，通过干

式脉冲布袋除尘器（TA009）处理后，由 19m高排气筒（DA007）排放；封边、包覆废气：

经集气罩收集，通过两级过滤棉+二级活性炭吸附装置（TA003）处理后，由 19m 高排气筒

（DA002）排放；喷漆废气：房间密闭，经密闭收集，通过两级过滤棉+二级活性炭吸附装置

（TA001-TA002）处理后，由 19m高排气筒（DA001）排放。

4#厂房：木材加工粉尘：经集气罩收集，通过布袋除尘器（TA006、TA008）处理后，由

19m高排气筒（DA004、DA006）排放；打磨粉尘：经集气罩收集，通过布袋除尘器（TA006）

处理后，由 19m高排气筒（DA004）排放；调漆、贴皮废气：调漆房废气密闭收集，贴皮废

气经集气罩收集，通过两级过滤棉+二级活性炭吸附装置（TA004）处理后，由 19m高排气筒

（DA003）排放。

项目废气来源、废气名称、污染物种类、排放方式（有组织排放、无组织排放）、治理

设施及排气筒参数等情况详见下表。

表3-1 项目废气产生及治理情况一览表

序

号
废气名称 来源 污染物种类

排放

方式
治理设施

排气筒

编号

排气筒

高度

1 喷漆废气 喷漆
颗粒物、非甲

烷总烃
有组织

两级过滤棉+二级

活性炭吸附装置

（TA001-TA002）
DA001 19m

2 封边、包覆

废气
封边、包覆 非甲烷总烃 有组织

两级过滤棉+二级

活性炭吸附装置

（TA003）
DA002 19m

3 喷漆废气 调漆、贴皮 非甲烷总烃 有组织

两级过滤棉+二级

活性炭吸附装置

（TA004）
DA003 19m

4 木材加工、

打磨粉尘
木材加工 颗粒物 有组织

布袋除尘器

（TA005、TA006） DA004 19m

5 木材加工

粉尘
木材加工 颗粒物 有组织

布袋除尘器

（TA007） DA005 19m

6 木材加工

粉尘
木材加工 颗粒物 有组织

布袋除尘器

（TA008） DA006 19m

7 打磨粉尘 打磨 颗粒物 有组织 干式脉冲除尘器 DA007 19m



19

（TA009）

表3-2 项目废气处理装置参数

序号 设备名称 规格型号

1 两级过滤棉+二级活性炭吸附装置（TA001） 风量 20000m3/h、活性炭碘值 800、填充量 4000块/
立方、体积 1.5立方

2 两级过滤棉+二级活性炭吸附装置（TA002） 风量 20000m3/h、活性炭碘值 800、填充量 4000块/
立方、体积 1.5立方

3 两级过滤棉+二级活性炭吸附装置（TA003） 风量 20000m3/h、活性炭碘值 800、填充量 4000块/
立方、体积 1.5立方

4 两级过滤棉+二级活性炭吸附装置（TA004） 风量 20000m3/h、活性炭碘值 800、填充量 4000块/
立方、体积 1.5立方

5 布袋除尘器（TA005） 风量 117000m3/h（15千瓦*9台）、布袋数量 576只

6 布袋除尘器（TA006） 风量 26000m3/h（15千瓦*2 台）、布袋数量 120只

7 布袋除尘器（TA007） 风量 73000m3/h（15千瓦*6 台）、布袋数量 286只

8 布袋除尘器（TA008） 风量 65000m3/h（15千瓦*5 台）、布袋数量 276只

9 干式脉冲除尘器（TA009） 风量 13000m3/h（8台风机）、布袋数量 672只

DA001排气筒 DA002排气筒

DA003排气筒 木加工粉尘收集



20

DA004排气筒 DA005排气筒

DA006排气筒 DA007排气筒

2、废水污染治理设施

项目废水主要是生活污水、水帘喷漆废水。水帘喷漆废水由厂区自建污水处理站处理，

汇同经厂区化粪池处理的生活污水通过市政污水管网排入炎刘镇污水处理厂处理。

项目废水类别、来源、污染物种类、治理设施、排放去向等均与环评一致，情况详见下

表。

表3-3 项目废水产生及治理情况一览表

序

号
类别 来源 污染物种类 治理设施

设计处

理能力
排放去向

1 生活污水
职工办公

生活

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮
化粪池 /

炎刘镇污水处

理厂
2 生产废水 水帘喷漆

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮

调节池+混凝气浮池+
水解酸化池+接触氧化

池+二沉池+清水池

1.5t/h



21

图 3-1 污水处理站处理工艺

污水处理站处理

3、噪声

本项目主要噪声源为砂边机、拉丝机、琴键砂、电子锯等各种生产设备及风机运行产生

的噪声。项目合理布局，生产设备均布置在厂房内，仅废气风机布置在厂房外；在固定设备

安装时均对设备基础加装减振基座，并利用厂房隔声。

4、固体废物

项目产生的固体废物分为危险废物、一般工业固体废物和生活垃圾。危险废物包含废过

滤棉、废活性炭、废包装桶、漆渣、污泥、底漆打磨粉尘、废抹布，由安徽蓝业环境工程有

限公司定期处理；一般工业固体废物主要包括废边角料、收集的粉尘、废包装材料收集后外

售；生活垃圾定期由环卫部门统一清运。



22

序号 固体废物名称 产生环节 产生量（t/a） 属性（类别、代码） 处置方式

1 废过滤棉 废气处理 1 危险废物，HW49，900-041-49

委托安徽

蓝业环境

工程有限

公司处理

2 废活性炭 废气处理 12 危险废物，HW49，900-039-49

3 废包装桶 原辅料包装 1 危险废物，HW49，900-041-49

4 漆渣 废水处理 4 危险废物，HW49，900-041-49

5 底漆打磨粉尘 废气处理 4 危险废物，HW49，900-041-49

6 废抹布 清洁 0.5 危险废物，HW49，900-041-49

7 污泥 废水处理 1 危险废物，HW49，772-006-49

8 废边角料 下料 50 一般固废，SW17，900-009-S17

外售9 收集的粉尘 废气处理 10 一般固废，SW17，900-009-S17

10 废包装材料 原辅料包装 2 一般固废，SW17，900-009-S17

11 生活垃圾 员工办公生活 10 / 交由环卫

部门清运

危废库

5、土壤及地下水保护措施

危废库、油漆库、调漆房、喷漆房等采取重点防渗；生产车间、其他仓库区等为一般防

渗区；其他其余为简单防渗区。

6、环境风险防范措施

企业已于 2025 年 8 月 12 日完成突发事件风险应急预案备案（备案编号：

340422-2025-072L），企业风险等级为“一般[一般-大气（Q0）+一般-水（Q0）]”。企业成立

应急救援指挥部和各应急工作小组。



23

事故池

7、排污口规范化设置

项目排气筒高度满足环评要求，并设置了废气排放口标志牌、采样孔和采样平台；废水

排口设置了废水排放口标志牌。

8、环境管理机构

建立以总经理为第一责任人的环境管理机构，建立环境管理制度，按规定设置取样监测

采样平台和采样口，建立环境管理台账和规程，并进行公司内部排污口和环保设施的日常管

理和对相关岗位监督考核。

9、排污许可

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019版》（生态环境部令第 11号），本项目

属于“十六、家具制造业 21—35木质家具制造 211—其他”，排污许可分类为登记管理。企业

已按照规定于 2025年 7月 14日变更排污许可登记，登记编号：91340422MA8UGH14X001Z。

10、竣工验收

建设单位已按照国家规定，在设计、施工、运行中严格执行环境保护措施“三同时”制度，并

在建设项目竣工后开展竣工环境保护验收工作。



24

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

一、建设项目环境影响报告表主要结论

内容

要素

排放口(编号、

名称)/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境

DA001-DA005排
气筒/喷漆、流平晾

干、调漆废气、封

边、包覆、贴皮废

气

颗粒物、非甲

烷总烃

经密闭收集/集气罩收

集，通过两级过滤棉+
二级活性炭吸附装置